
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  162 del  04/08/2022 
 

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE  

 

Servizio Urbanistica e Ambiente 

OGGETTO: FORNITURA GAS PER IMMOBILI COMUNALI DAL 01/10/2022 AL 

30/09/2023 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE  "GAS NATURALE 19-1", 

STIPULATA IN DATA 22/07/2022 TRA L'AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER 

E LA DITTA HERA COMM SPA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con precedente determinazione n. 191 del 25/08/2021 è stato disposto di aderire alla 

Convenzione Intercent-ER denominata “Gas Naturale 18-4 Lotto 1” relativa alla fornitura di gas naturale per le 

Amministrazioni delle Regione Emilia Romagna di cui all’art. 19 comma 5 della L.R. 11/2004, stipulata in data 

20/08/2021 tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e la ditta HERA COMM S.P.A., affidando a quest’ultima la 

fornitura di gas naturale degli immobili comunali serviti da rete pubblica dal 01/10/2021 al 30/09/2022; 

 

CONSIDERATO 

- l’approssimarsi della scadenza della convenzione di cui sopra, fissata al 30/09/2022; 

- che occorre garantire la fornitura di gas naturale per gli immobili comunali, necessaria al funzionamento 

dei servizi ed alle finalità istituzionali del comune di Frassinoro; 

 

RILEVATO che il territorio comunale non è interamente servito dalla rete di distribuzione del gas naturale e 

pertanto solamente i seguenti immobili, ricadenti nel Capoluogo, risultano allacciati alla rete gas: 

- Fabbricato sede Avis e medico di base via Roma 103; 

- Castello della Badia; 

- Fabbricato uso Spogliatoi via Don Carlo Gnocchi; 

- Fabbricato sede Protezione Civile/Ostello via Don Carlo Gnocchi (attualmente sede della scuola 

secondaria di primo grado); 

- Fabbricato ex scuola materna via Roma 94 (attualmente sede della scuola primaria); 

- Fabbricato sede dei Vigili del Fuoco Volontari via Don Carlo Gnocchi n. 4; 

- Fabbricato sede Municipale Piazza Miani n. 16; 

 

CONSIDERATO CHE la categoria merceologica della fornitura di cui sopra rientra fra quelle per le quali, ai 

sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135 (cosiddetta spending review), 

le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1 

comma 455 della L. 27/12/2006 n. 296; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 1, comma 8,  del  citato decreto legge 95/2012, convertito nella legge 135/2012, che prevede la 

nullità dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, legge 23/12/1999 n. 488 e dei contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso strumenti d’acquisto messi a 

disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006 n. 296; 

 



 

2 di 4 

- la Legge Regionale Emilia Romagna 24 maggio 2004, n. 11 “Sviluppo regionale della società 

dell'informazione”, che promuove un sistema di acquisto mediante procedure informatizzate 

(eprocurement) per la razionalizzazione della spesa per l'approvvigionamento di beni e servizi delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 19, comma 5, a seguito della quale è stata istituita la 

struttura denominata “Intercent-ER Emilia Romagna”; 

 

DATO ATTO CHE nel Portale dell’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici 

INTERCENT-ER, costituita per gestire gli acquisti di beni e servizi per Pubbliche Amministrazioni 

attraverso strumenti telematici innovativi, risulta attiva Convenzione denominata “Gas Naturale 19-1 –

”, stipulata in data 22/07/2022 tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in Viale dei Mille 

n. 21 a Bologna, e la ditta HERA COMM S.p.A., con sede legale in via Molino Rosso n. 8- Imola 

(BO), C.F. 02221101203 P. IVA “Gruppo Hera” 03819031208; 

 

CONSIDERATO CHE 

- la convenzione "Gas Naturale 19-1 –" prevede la fornitura di gas naturale presso i PdR per 

delle Amministrazioni della Regione Emilia Romagna al prezzo offerto di €/Sm
3
 0,9981; tale 

prezzo è variabile con formula binomia e comprende solamente la spesa per la materia prima 

gas naturale, esclusi  gli oneri aggiuntivi e le imposte; 

- la durata della Convenzione  decorre dalla sottoscrizione  e termina il 31/05/2023; i Singoli 

Ordinativi di Fornitura decorrono dalla data di Attivazione della Fornitura e termineranno il 

30 settembre 2023;  

- che sulla base di un'analisi dei consumi storici degli impianti considerati nell'ordinativo di 

fornitura si è stimato un consumo complessivo presunto di 33.000 Sm
3
 che comporta una 

spesa presunta, relativa alla sola componente gas naturale con prezzo offerto,  pari a euro 

32.937,30 + IVA, al netto di ogni altro onere; 

 

CONSIDERATO che l'importo dell'ordinativo di fornitura, riferito al fabbisogno stimato, si riferisce 

alla sola fornitura di gas naturale con prezzo offerto dalla Ditta aggiudicataria, a cui vengono aggiunti 

e applicati i costi per il servizio di distribuzione, misura e relativa commercializzazione come definite 

dal TIVG ed eventuali relativi oneri come previsti dalla normativa vigente, l’eventuale contributo 

sociale, le imposte e le addizionali previste dalla normativa vigente ed ogni altro onere o componente 

o elemento di prezzo, a qualunque titolo introdotto, anche attualmente non previsti ed introdotti 

successivamente alla data di inizio della fornitura, purché espressamente riguardanti il mercato libero; 

RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione suddetta procedendo all’acquisto di gas naturale per 

uso riscaldamento, cottura cibi e/o produzione acqua calda degli immobili sopra individuati, con 

decorrenza 01/10/2022 e fino alla scadenza della Convenzione, fissata al 30/09/2023; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 11 del 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 E DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024."; 

 
VISTI:  

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile 

del procedimento negli appalti;  

- l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento.  

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

DATO atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e 

che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 



 

3 di 4 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 della legge 

388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 

del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico 

gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il Decreto n. 12 in data 08/08/2020 di nomina del sottoscritto quale responsabile del IV 

Servizio “Ufficio Tecnico Edilizia-Urbanistica”; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce motivazione 

giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI ADERIRE alla Convenzione Intercent-ER “Gas Naturale 19-1” relativa alla fornitura di gas 

naturale per le Amministrazioni della Regione Emilia Romagna di cui all’art 19 comma 5 della 

L.R. 11/2004, stipulata in data 22/07/2022 tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e la ditta HERA 

COMM S.p.A., con sede legale in via Molino Rosso n. 8- Imola (BO), C.F. 02221101203 P. IVA 

“Gruppo Hera” 03819031208, affidando a quest’ultima, quale aggiudicataria della Convenzione in 

parola, la fornitura di gas naturale per degli immobili individuati in premessa dal 01/10/2022 al 

30/09/2023; 

 

2. DI DARE ATTO che l’Adesione alla predetta Convenzione avverrà mediante invio di Ordinativo 

di Fornitura (ODF) con documento elettronico attraverso il sistema di e-procurement; 

 

3. DI DARE ATTO che il contratto per la fornitura di gas naturale che codesto Ente ha intenzione di 

sottoscrivere con la ditta HERA COMM S.p.A. verrà perfezionato in seguito all’adesione alla 

Convenzione “Gas Naturale 19-1” tramite l’Ordinativo di Fornitura caricato a sistema, con durata 

dall’01/10/2022 al 30/09/2023 per una spesa presunta di sola fornitura di gas naturale con prezzo 

offerto, riferita all’attivazione di n. 7 contratti di utenze comunali, pari a € 32.937,30 + IVA, al 

netto di ogni altro onere, su un consumo totale presunto di 33.000,00 Sm
3
; 

 

4. DI IMPEGNARE, a favore della ditta HERA COMM S.p.A. con sede a Imola (BO) , via Molino 

Rosso n. 8, C.F. 02221101203  P.IVA “Gruppo Hera”  03819031208, quale aggiudicataria della 

Convenzione Intercent-ER “Gas Naturale 18-4– Lotto 1”, la somma presunta complessiva di € 

41.000 per la fornitura di gas naturale degli immobili comunali dal 01/10/2022 al 30/09/2023, con 

imputazione contabile come da prospetto in calce; 

 

5. DI DARE ATTO INOLTRE CHE: 

- Al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria ai sensi dell’art. 2 del DL 

25/09/2002 n. 310, convertito con modificazioni dalla L. 22/11/2002 n. 266 e ss. mm. ii., non è 

necessaria l’acquisizione del DURC all’atto di affidamento in quanto tali verifiche sono state già 

effettuate da Intercent-er all’atto di adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si da 

atto che il DURC verrà acquisito all’atto del pagamento delle fatture; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 

 Codice Identificativo di Gara INTERCENT-ER  “Gas Naturale 19-1”: CIG 

92710096A6; 

 Codice Identificativo di Gara derivato, assunto da questo Ente: CIG 

9355539304; 
- i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

 

6. DI DARE ATTO, ai sensi del criterio delle competenza potenziata introdotto con il D.Lgs 118/2011, che la 

suddetta somma diventerà debito come segue: 

- € 16.000,00 entro il 31/12/2022; 



 

4 di 4 

- € 25.000,00 entro il 31/12/2023; 

 

7. DI DARE ATTO inoltre che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nella dipendente geom. Federica Manni; 
 

8. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle forniture oggetto della presente determinazione provvederà il 

sottoscritto nei modi stabiliti dall’art. 17 del “Regolamento per l’esecuzione di lavori, per l’acquisto di beni e 

servizi in economia e per il conferimento di incarichi professionali e prestazioni d’opera” e dell’art. 34 del 

“Regolamento comunale di contabilità”; 

 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

 

10.  DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

11. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della 

Legge 190/2012; 

 

12. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto nel 

rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 6.500,00 01021.03.002570000 2022 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

U I 8.000,00 04021.03.042250000 2022 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

U I 1.000,00 04021.03.043250000 2022 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

U I 500,00 06011.03.052570000 2022 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

U I 10.000,00 01021.03.002570000 2023 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

U I 9.000,00 04021.03.042250000 2023 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

U I 5.000,00 04021.03.043250000 2023 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

U I 1.000,00 06011.03.052570000 2023 28386 
HERA COMM 

S.P.A. 
9355539304 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


